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Ekspresywne skutki jej oddziaływań przejawiły się w przebiegu
klinicznym (efektem krwawa biegunka) i w zmianaclr po-
śmiertnych (kwotoczno-Irekrotyczny stan zapalny jelit cien-
kich). Odpowiadały one zatem całkowicie zagranicznym
opisom zachorowań (10, 11, 13, 19) dotychczas w naszym
kraju nie spotykanych (pierwsze przypadki tej choroby).

Reasumując należy wyeksponować nowe w patologii cieląt
fakty, a mianowicie:
- szerszego niż się wydaje rozpowszechnienia biegunki zwią-

zanej z działaniem nieenteroloksyno gennych, ale nadzwy czaj
aktywnych w zakresie wytwarzania toksyny alfa szczepów
C. perfringens A,

- pojawienia się, związanej z nlmi, enterotoksemii dającej
obj awy hemolizy, hem o g l obinu tii j żóltaczl<l,

- występowania przypadków krwawej biegunki połączonej z
martwicą błony śluzowej jelit cienkich i wpływem laseczki
C. perfringetls C stwierdzanej w tym samym stadzie jedno-
cześnie zzachorowaniami na tle C, perfriltgens A.
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S ummary

Microsporum canis, the major etiological agent of ring-
worm in cats and dogs

The studies were carried out on 71 long-hair cats (mo-
stly Persians), nine short-hair cats (mixed breeds) anc] 2l
dogs of different breeds suspected of ringworn. The sam-
ples of epidermis and hair from long-hair cats enabled
the isolation of fungi from 80.3 per cent of the animals.
Usually M, canis was found (95 per cent) while only spo-
radically Trichop hyton menta grophyte s and S c opulario p sis
sp. Out of 13 samples taken from ears, in 6 cases M. canis
was isolated, and M. canis together with Malassezia pa-
chydermatis in 4 cases. Out of 4 samples from paws M.
canis was isolated in 3 cases.

In the group of short-hair cats M, canis was noted in 22
per cent of the animals and also in 42.9 per cent of the dogs.

Dermatophytosis was found mostly in cats aged 1-6
months (92.1 per cent) and dogs up to 2 years of age (71
per cent). Along with the increase in the age of the ani-
mals, the rate of infection decreased. In addition, M. canis
was also isolated from 7 owners of cats and owners' fa-
milies in which local lesions on the skin were observed.

Microsporunt canis, gatunek rozpowszechniony na całym
świecie, cechuje się znacznym stopniem adaptacji do różnych

x)Badania realizowane w ramach PB Nr 55817 91 02 finansowanego
w latach ),992-1994 przez KBN
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gatunków zwiefząt, a tym samym i szerokim zakresem choro-
botwórczości. Wywołuje mikrosporię przede wszystkim u ko-
tów i psów, ale moze również powodować infekcję u innych
zwierząt, np. u królików (32,44,49), bydła (33), owiec (16);
koni ( 1 I, 35, 42), trzody chlewnej ( 1 3, 38), a także u zwierząt
egzotycznych w ogrodach zoologicznych (I1, 19, 4I). Bez-
pośrednio od chorych zwierząt, a niewykluczone, że również
od bezobjawowych nosicieli, zakaża się człowiek (l2, 18,2a,
29,39, 40, 41, 52).

Z przeglądu najnowszej literatury i dokładnych badań diag-
nostycznych i epidemiologicznych wynika, ze infekcje wywo-
łale przez M. cąnis wykazują wyraźną tendencję wzrostową,
przy czym dotyczy to zarówno zwietząt, jak i ludzi. Fiedler
(Iż), badając zeskrobiny rraskórka i włosów pochodzące od
chorych zwierząt z terenu Niemiec, izolował M. ccłtis od
34,37o kotów i 6,7Vo psów. Podobnie Aho (i) w Finlandii
wyosobniła M. canis od 33j% kotów perskich podejrzanych
o dermatomikozę. We Włoszech Caretta i wsp. oraz Pintoni
i wsp. (9, 34) również potwierdzają, że najczęstszym czyn-
nikiem etiologicznym grzybicy skórnej u kotów i psów jest
M. canis. Późniejsze obserwacje z terenu Wielkiej Brytanii
(54) sygnalizują wyraźne nasilenie mikrosporii u kotów -
grzyb ten izolowano w 93,8Vc, a u psów M. canis stanowił
65,)Vo o gółtt izolatów.

Bardzo wytaźna zmjana profilu derrnatomikoz dokonała się
na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat u ludzi, Na gwał-
towną eskalację grzybów zoofilnych wskazują m.in. wyniki
badań przeprowadzonych we Włoszech (26). Wynika z nich,
że w okresie od 191I do 1914 r. udział dermatofitów antro-
pofilnych spadał stopniowo z 97,6Vo do 3],}Vo, natomiast zo-
ofilnych wzrastał odpowiednio od 2,4% do 62,3%. Nalezy
przy tym zaznaczyć, że wśród gatunków zoofilnych na pier-
wsze miejsce wysunął się M. canis.

Z danych epidemiologl,cznych, zebranych z terenu Hiszpa-
nii w okresię od 19'76 do 1986 r, wynika, że gatunek ten
początkowo stanowił zaledwie 2Vo wy osobnianych szczepów,
natomiast pod koniec 1 986 r. osiągnął j uz 40Vo ogółu izolatów
(37), Podobną sytuację obserwuje się w innych krajach eu-
ropejskich (43, 46,55), a takze na kontynencie azjatyckim
(3,22,30), w Północnej i Południowej Ameryce (4, 5,27,
48), krajach Afryki (3), Australii (28) i Nowej Zelandit (45).

W Polsce zagadnienie nosicielstwa i zakażęń M. canis u
kotów i psów było dotąd niedoceniane. Dopiero ostatnio. po
uzyskaniu informacji o coraz częstszym występowaniu zmian
skórnych l zwierząt domowych i ich właścicieli, zwrócono
uwagę na tę zooantroponozę (24, 50).

Materiał i metody

Badaniami objęto: 80 kotów, w tym długowłose - głównie
perskie - 7l sztuk, pochodzące z ż4 hodowli o zróznicowa-
nych warunkach zoohigienicznych, koty nierasowe i krótko-
włose - 9 sztuk oraz psy różnych ras - 2I sztuk należące do

indywidualnych właścicieli. Materiał w postaci zeskrobin na-
skórka, fragmentów sierści i pazurów oraz wymazy z uszu
pobierano od zwierząt, u których zrruany kliniczne sugerowa-
ły grzybicę skórną, Próbki sięrści i naskórka pobierano metodą
szczotkowania opracowan ą przęz Mackenzie (25) i stosowaną
przez wielu autorów (2,7, 18, 3l).

Radanie mikologiczne. Materiał oceniano bezpośrednio ba-
daniem mikroskopowym (z wyjątkiem fragmentów pazurów i
wymazów z lszu) i badaniem hodowlanym. Fragmenty wło-
sów i naskórka utnieszczano w kropli I}Vo toztworu KOH na
szkiełku podstawowym, lekko podgrzewano i oglądano pod
rnikroskopem. Z każdej próbki wykonywano równolegle po
trzy natywne preparaly. Następnie badany materiał (ok, 20

w z wysiewano na slałe podłoze Sa;
z do otyków (neomycyna 0,05 mglml-'
0,5

Fragmenty paznokci urnieszczano na 10 minut w 7aVo etanolu,
cięto na małe kawałki i wkłuwano w podłoze Sabourauda. Wa-
ciki z wymazami z uszu zalewano wstępnie 2 ml płynnego
podłoża Sabourauda, inkubowano przez 30 minut w 31"C i
wysiewano na stałe podłoże Sabourauda, Wszystkie hodowle
prowadzono przez okres 30 dni równolegle w temperaturze 25
i 31"C.Identyfikację izolowanych szczepów wykonywano na
podstawie właściwości mikro- i makromorfologicznych.

Wyniki i omówienie

Badanie mikologiczne 7l próbek zeskrobin naskórka po-
branych od kotów długowłosych wykazało w 57 przypadkach
(80,37o) obecność grzybów chorobotwórczych (tab. 1). Naj-
częściej izolowanym gatunkiem był M. canis, który wystę-
pował samodzielnie w 54 przypadkach (95Vo); sporadycznie
towarzyszyły mu Trichophyton menta7rophytes i Scopulario-
psis sp. (1 przypadek) oraz Scopulariopsis sp. (2 przypadb,l).

Mieszane infekcje obejmujące dwa gatunki dermatofitów, tj,
M. canis i T. łnentagropltytes oraz M. gypseum i M. persicolor
obserwowano uprzednio u psów z ostrą postacią derrnatofi-
tozy (8). Rodzaj Scopulariopsls jest ubikwitarnym grzybem
keratynolitycznym i stanowi wtórny czynnik zakaźny wikłający
zwykle infekcje wywołane ptzez dermatofity (l4), Wydaje
slę, że w tym przypadku pierwotnym patogenem ułatwiają-
cym rozwój Scopulariopsis byl M. canis,

Na 13 badanych wymazów z uszu 10 było pozytywnych,
przy czym w 6 próbkach stwierdzono M. canis, a z 4 izolo-
wano łącznie M. canis i MąIassezia pachydermarls (tab. 1),

Drożdżak M. pachydermatis izolowany jest często z zewnę-
trznego przewodu słuchowego zarówno od psów zdrowych,
jak i z przypadków otitis externa, rzadziej natomiast wystę-
puje u kotów (15, 23) i innych zwierząl Równoczesna izo-
lacja rodzaju Microsporunl i Malassezia jest zastanawiająca
w świetle obserwacji Weary'ego (5 1), który wykazał inhibi-
cyjne działanl,e in vitro metabolitów rodzaju Malassezia w
stosunku do M, canis i T, schoenleinii. Być możę silne za-
każenie derrnatofitem przyhamowało w warunkach in viyo
aktywność drożdżaka,

Tab. l. Badanie mikologiczne kotów długowłosych podejrzanych o grzybicę skóry

Liczba
hodowli
zwierząt

Liczba
badanych
zwierząt

Liczba
i rodzaj próbki

Dodatni wynik
badania mikologicznego

Izolowany szczep

mikroskopowe hodowlane M- canis
M. canis

T. ntelttagr.
lronttllr łn

M. cąttis
Scopular. sp

M Canls
M al ąssezia pac hl,dermali s

a^ 71

7l zeskrobina
43

60,5Vo
5]

80,3Vo
54 l 2

13 wymaz z uszu nb 10 6 4

4 naz.uru nb 3 3
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Tab, 2. Częstotliwość występowania infekcji Microsporum cants
w za'Ieżności od wieku kotów

Tab 3, Badanie mikologiczne psów podejrzanych o grzybicę skóry

Ryc. 1. Grzybica naturalna wywołana przez MicrosporLull callls
u 4-tygodniowego kota perskiego

Stosunkowo rzadko obserwowano u kotów zmiany cholo-

bowe na pazurach. Na 4 badane próbki, wynik pozytywny

uzyskano w 3 przypadkach, izolując każdorazowo M, canis

(ab. 1),

Stwierdzono współzależność między częstotliwością wy-

stępowania mikrosporii a wiekiem kotów. U kotów młodych

w wieku 1-6 miesięcy grzybicę wykazano w 92,IVo badanych

częściej asymptomatycznymi nosicielami dermatofitów niż

sztuki Śtarsze (28, 53). Czas wzrostu świeżo wyosobnionych

szczepów M. catis wahał się od 3 do 2L dnl, podobnie jak

w badaniach Morielli i wsp. (31), przy czyn stwierdzono na

ogół szybszy wzrost grzybów izolowanych z nateriałów po-

porię
22Vo;

ierząL

nie można wyciągnąć wiązących wniosków.
Więlu autorów uważa, że koty rasowę długowłose łatwiej

zapadaią na mikrosporię niż krótkowłose koty domowe (1,

1 , 36, 53). Należy sądzlć, że jest to uwarunkowane częstymi

kontaktami zwierząt tasowych pochodzących z różnych hodow-

li (krycie, za\oty, zakupy, wystawy), a także zwykle większą

liczebnością zwterząt hodowanych dla celów zarobkowych,

Wyniki badań mikologicznych psów z klinicznymi zmia-

nu.rri nu skórze ilustruje tab. 3, Wynika z niej, żę u 42,9Vo

Objaśnienia: * - lniesiące, x* - lata

szcza psów, można obserwować także zmiany chorobowe na

skórze na tle alergiczny m czy pasożytniczym, często wstępnie

mylnie bicze (ż1),-Zgod 
10, 21) pewną diag-

nozę in na podstawie badań

hodowlanych. Przydatność bezpośredniego badania mikro-

materiału, pochodzącego od chorych kotów, pozytywny wy-

nik w 80,37o, natomiast przy bezpośrednirn badaniu mikro-

skopowym w 60,5Vo (tab, 1), Odpowiednie wartości przy

badaniu materiałów pochodzących ocl psów wynosiły 4ż,9Va

i 38,I7o (tab. 1),

Koty i'psy, zarówno jako asymptomatyczni nosiciele M,

canis, jak i zwierzęta z klinicznymi objawami grzybicy, sta-

Wyniki badania
lnikologicznego

Wiek kota
Ogółem

1-6
mleSlęcy

6-24
mleslęcy

>2
1ata

Wiek
nleZnany

pozytywny
35

(92,IVo)
l1

(84,6Vo)
9

(56,3ła)
ż

(5OVo)

5,7

(80,3Vo)

negatywy
J

(1 ,9ła)

ż
(15.4ła)

1
(43,1?o)

2

óOqo)
14

(1,9,77a)

Ogółem
38

(1007o)
13

(100Ea)
I6

(I0O7o)
4

(l00Va)
7I

(I00Vo)

nik sładkowłos

owczarek niemiecki

owczaręk niemiecki

owczarek niemiecki

owczarek niemiecki

owczarek niemiecki
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nowią poważne zagrożenie dla zdrowia człowieka. Obecnie
około 507o dermatofitoz u ludzi, zwłaszcza w aglomeracjach
miejskich, wywołane jest przez M. canis, którego źródłem w
ogromnej większości przypadków jest chore zwierzę. W ba-
daniach własnych ustalono u 7 hodowców kotów i ich rodzin
(najczęściej dzieci) występowanie zmian klinicznych sugeru-
jących grzybicę. Materiał do badań mikologicznych uzyskano
od 3 zakażonych osób i we wszystkich przypadkach wyizo-
lowano M. canis.

Przedstawione wyniki wskazują, że w Polsce, podobnie jak
w innych krajach, istnieje problem mikrosporii u kotów i
psów. Dlatego też rvinny być prowadzone badania zn:.ierza-
jące nie tylko do rejestracji przypadków choroby, ale również
do opracowania swoistych metod profilaktyki i leczerria. Sku-
teczna jednak eliminacja tej antropozoonozy może być możliwa
przy ścisłej współpracy służby weterynaryjnej i medycznej.
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JUBB T. F., VASALA R. L., WRATH R. H.: Ropne za-
palenie uszu u bydła na tle zarażenia Świerzbowcem usz-
nym (Railletia auris). (Suppurative otitis in cattle
associated with ear mites (Railletia auris)). Aust, vet. J.

]0,354-355, 1993 (9)

W dwóch stadach krów występowały u cieląt zapalenia uszu Część
cieląt padła po 3-4 dniach po wystąpieniu objawów netwowyclr. W wię-
kszości przypadków rozwijało się ropne zapalenie ucha w sąsiedztwie błony
bębenkowej. Pasożyt (Railletia auńs) występował nie tylko u cieląt, ale
również u krów powodując zapalenie ucha o różnyll nasileniu, U cieląt
pasożyt ńe u,ywoiując widocznych zlblr.zeń - powoduje niepokój i utrudnia
życie i połykanie pokarmu na skutek bolesności ucha, Flumetrin zastoso-
wany bezpośrednio do przewodu słuchowego w dawce 3 ml powodował

cofnięcie się procesu zapalnego w uchu w ciągu tygoUnia Nie wywierał
on przy tym żadnego działania ubocznego.

G

LE JAMBRE L. F.: Szczepy Haemonchus contortus opor-
ne na iyermectin w Australii. (Ivermectin-resistant Hae-
monchus contortus in Australia). Aust. Vet. J. 70,351 ,

1993 (9)

oporne na ivermectin szczepy Haemonchus contortus występują u Zwle-

rząt w Afryce, Ameryce Północnej i Południowej i Trynidadzie. Badania

przeprowadzone na owcach zarażonych H contoftus wykazały, źe owce

niezależnie od wielkości dawki ivermectin (od 50 do 400 pglkg wydalają

z kałem jaja pasożyta Liczba wydalonych jaj u owiec leczonych najwy-

źszymi dawkami ivermectin (200 i 400 pg/kg) by}a o 75Vo niższa niżeli

u owiec leczonych dawką 50 i t00 pg/kg. Żtódło pochodzenia opornego

szczepu nie jest jasne. Być może powstał on na drodze selekcji ze szczepu

laboratoryjnego PRL bądź pojawił się w terenie i pomimo stosowanej

kwarantanny zwierząt uzyskał nlożliwość zalażenia owiec.
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